Nº 97, segunda-feira, 25 de maio de 200912 1ISSN 1677-7042

Matéria de Ensino: Fotografia e Iluminação
Cargo: Assistente
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Maria Beatriz Colucci - 74,58.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.148, DE 11 DE MAIO DE 2009

A Reitora da Universidade Federal do Acre, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 220, "caput", do Regimento
Geral e o que consta no Processo nº 23107.004933/2009-20, re-
solve:

HOMOLOGAR, em cumprimento à Sentença Judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança Individual nº
2009.30.00.000434-9, o Resultado Final do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para o Provimento de Cargos na Carreira do Magistério
Superior, na Classe de Professor Auxiliar de Ensino, para a Área de
Clínica Médica/Cardiologia/Semiologia, realizado nos termos do Edi-
tal no 05/2008, o qual passa a vigorar como segue abaixo:

Centro de Ciências da Saúde e do Desporto - CCSD
Área: Clínica Médica/Cardiologia/Semiologia
1º lugar: Odílson Marcos Silvestre
2º lugar: Joicely Melo da Costa

OLINDA BATISTA ASSMAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 83, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2009(*)

A GERENTE DA GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Divulgar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado des-
tinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
GDP/nº 072/2007, conforme relação anexa.

NORMA SUELY MACHADO DOS SANTOS

ANEXO

RESULTADO FINAL

Área de Estudo/Disciplina: Eletricidade e Comandos Elétricos - 40
Horas - UnED/Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
00012 ADJUTO MARTINS VAS-

CONCELOS JÚNIOR
62,00 1º

00014 NEWTON ROCHA GOTELIP 58,80 2º

Área de Estudo/Disciplina: Eletrônica - 40 Horas - UnED/Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
00024 ANTÔNIO CELSO PERINI

TA L H E T E
50,80 1º

00018 RONIEDISON SCARPATI 41,80 2º

Área de Estudo/Disciplina: Geometria Analítica e Álgebra Linear - 20
Horas - UnED/Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidatos habilita-
dos

Área de Estudo/Disciplina: Geometria Analítica e Álgebra Linear - 20
Horas - UnED/Serra - 2ª CONVOCAÇÃO

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
00072 FÁBIO ZANI POLETTE 64,40 1º
00046 EMANUELLA APARECI-

DA FONTAN
56,00 2º

Área de Estudo/Disciplina: Instrumentação Industrial - 20 Horas -
UnED/Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidatos habi-
litados

Área de Estudo/Disciplina: Química - 20 Horas - UnED/Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
00020 NÁUVIA MARIA CAN-

CELIERI
50,20 1º

(*) Republicada por ter saído, no DOU nº 88, de 12-5-2009, Seção 1,
pág. 152, com incorreção no original.

CAMPUS SERRA

PORTARIA Nº 3, DE 18 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
GDP/nº 12/2009, conforme relação anexa.

ADEMAR MANOEL STANGE

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Eletricidade - 40 Horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato habilitado

Área de Estudo/Disciplina: Eletrônica - 40 Horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato habilitado

Área de Estudo/Disciplina: Instrumentação - 40 Horas - Campus
Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
0103 Luciano Leonardo Sampaio Fortes 46 1º

Área de Estudo/Disciplina: Instrumentação e Sistema Hidráulico e
Pneumático - 20 Horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato inscrito

Área de Estudo/Disciplina: Tecnologia Educacional I - 20 Horas -
Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato inscrito

Área de Estudo/Disciplina: Tecnologia Educacional II - 40 Horas -
Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
60-vit. Débora Camargo 53,45 1º
0101 Waleska Pedroso Avelino 47,00 2º
0102 Cleidimar Rosalino Pereira 45,00 3º

46-vit. Maria Cláudia Lima Braga 41,00 4º
06-vit. Leila Aparecida Nascimento Castiglioni 39,25 5º

PORTARIA Nº 4, DE 22 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
GDP/nº 14/2009, conforme relação anexa.

ADEMAR MANOEL STANGE

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Eletricidade - 40 Horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
14-vit. Thiago Gomes Reis 46 1º

Área de Estudo/Disciplina: Eletrônica - 40 Horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato inscrito

Área de Estudo/Disciplina: Instrumentação - 40 Horas - Campus
Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato inscrito

Área de Estudo/Disciplina: Instrumentação e Sistema Hidráulico e
Pneumático - 20 Horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
Não houve candidato inscrito

PORTARIA Nº 5, DE 22 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria nº 660, de 27.04.2009, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
DDP/nº 77/2008, conforme relação anexa.

ADEMAR MANOEL STANGE

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Probabilidade e Estatística - 20 Horas -
Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
013 Janine Pereira Jacinto 45,4 1º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA

DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 175, DE 21 DE MAIO DE 2009

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 11.892, de 29 de
dezembro de 2008 e Portaria do Ministério da Educação nº. 33 de 07
de janeiro de 2009 e tendo em vista a realização do Processo Seletivo
Simplificado - Professor Substituto, Edital 005/2009: resolve:

Art. 1°. Homologar o RESULTADO FINAL do Processo
Seletivo Simplificado - Professor Substituto.

ÁREA: CODAEDI
ÁREA DE CONHECIMENTO: TECNOLOGIA DAS

CONSTRUÇÕES II; TECNOLOGIA DAS CONSTRUÇÕES III;
PROJETO HIDROSSANITÁRIO; CONTEÚDOS AFINS E PROJE-
TO S .

CLASSIFICAÇÃO PONTOS OBTIDOS NOME DO CANDIDATO
001 65,00 ÉLEN SILVA ATAÍDE
002 63,00 CARLOS ROBERTO BRAGA
003 60,00 SINEVAL ESTEVES PEREIRA JÚNIOR

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

CAIO MÁRIO BUENO SILVA
Pro Tempore

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA No- 2.099, DE 22 DE MAIO DE 2009

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 1.778, de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial
da União de 17 de julho de 2002, resolve:

Retificar a Portaria nº 2.038, de 19 de maio de 2009, pu-
blicada no DOU nº 94, de 20 de maio de 2009, Seção 1, alterando a
lista de candidatos aprovados, em ordem de classificação, no Con-
curso Público de Provas e Títulos da Faculdade de Arquitetura e
Urbanismo.

1º-Marcos Martinez Silvoso
2º-Marcello Silva e Santos
3º-Marcos Muniz Moreira
4º-Mônica Souto de Paiva Nóbrega Bastos

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

Ministério da Fazenda
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 217, DE 19 DE MAIO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 87, parágrafo único,
inciso II, da Constituição, e pelo art. 5o da Lei no 8.427, de 27 de
maio de 1992, com redação dada pela Lei no 10.648, de 3 de abril de
2003, resolve:

Art. 1o Observados os limites e as demais condições es-
tabelecidas pelo Conselho Monetário Nacional e por esta Portaria,
fica autorizado o pagamento de equalização de encargos financeiros
ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BN-
DES, sobre os saldos médios diários dos financiamentos concedidos
para investimentos rurais, com recursos do Fundo de Amparo ao